[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕВЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2020                                                                                                                             № 11
село Михайловское

Об утверждении Положения

о деятельности добровольческого (волонтерского)
отряда «ДОБРОволец» на территории
Михайловского сельского поселения Северского района

В соответствии с Федеральным законом от октября 2003года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19 мая 1995 года N 82-ФЗ № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Федеральным законом от 11 августа 1995 года N 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», руководствуясь уставом Михайловского сельского поселения Северского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о деятельности добровольческого (волонтерского) отряда «ДОБРОволец» на территории  Михайловского сельского поселения Северского района (приложение).

2. Разместить настоящее решение на официальном интернет-портале администрации муниципального образования Северский район в разделе "Поселение" подраздел "Михайловское сельское поселение".
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на специалиста по работе с молодежью Белозор Н.Н.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Михайловского сельского поселения

Северского района                                                                     Е.С.Клименченко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского сельского поселения

Северского района
                             от 20.03.2020 № 11
Положение

о деятельности добровольческого (волонтерского) отряда «ДОБРОволец»
на территории  Михайловского сельского поселения Северского района

1. Общие положения
1.1. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 19.05.1995 N 82-ФЗ № 98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Федеральным законом от 11.08.1995 N 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях». Концепцией содействия развитию благотворительной деятельности и добровольчества в Российской Федерации от 30 июля 2009 г. № 1054-р, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации, Федеральный закон от 5 февраля 2018 г. N 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)», Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года.

В своей деятельности волонтерский отряд руководствуется все общей декларацией прав человека (1948 г.); Конвенцией о правах ребенка (1989 г.); Уставом Михайловского поселения, другими нормативными правовыми актами и положениями международного законодательства и законодательства РФ, а также настоящим Положением.
1.2. Волонтерский отряд «ДОБРОволец» (далее Отряд) – добровольное объединение молодежи Михайловского сельского поселения созданное для бескорыстного выполнения социально-значимой деятельность учащейся молодежи.
1.3. Отряд создан при администрации Михайловского сельского поселения.

1.4. Отряд может иметь свою символику и атрибутику.

2. Цели и основные направления деятельности Отряда

2.1. Целью Отряда является безвозмездная помощь нуждающимся в ней людям и обществу, формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на неприятие социально опасных привычек, ориентацию на здоровый образ жизни, формирование в молодежной среде негативного отношения к употреблению психоактивных веществ и другим асоциальным

явлениям, формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на формирование  навыков социально ответственного поведения.

2.2. Основные направления деятельности отряда

2.2.1. Патриотическое волонтерство:

- помощь ветеранам Благоустройство военных памятников и захоронений;

организацию Всероссийских молодежных исторических квестов и акций;

- помощь в организации парадов Победы по всей стране;

- увековечивание памяти пострадавших от репрессий;

- поиск останков солдат, погибших в Великой Отечественной войне.

2.2.2.Социальное волонтерство:

- помощь социально незащищенным людям, нуждающимся в особой поддержке:

детям, оставшимся без попечения родителей; людям с ограниченными возможностями;

больным людям; одиноким ветеранам; пожилым людям.

2.2.3. Событийное волонтерство:

- организация общественных мероприятий – фестивалей, городских праздников, ярмарок и других (день Города, Масленицу, другие большие мероприятия).

2.2.4. Эковолонтерство:

- просветительская деятельность по вопросам экологии (лекции о раздельном сборе мусора, раздача листовок, распространение информации о загрязнении окружающей среды в соцсетях);

- прямая помощь в сохранении природы (субботники, посадка леса, сортировка мусора)
.
3. Участники Отряда

3.1. Участниками Отряда могут быть подростки и молодежь, достигшие 14-летнего возраста, которые по собственному желанию, доброй воле, в меру своих способностей и свободного времени выполняют социально-значимую работу безвозмездно, а также признают, соблюдают и выполняют основные пункты данного Положения.

3.2. Прием в члены Отряда производится на основании письменного заявления (Приложение№1). Член волонтерского отряда может оставить членство по собственному желанию на основании письменного заявления или быть исключенным по решению общего собрания волонтерского отряда за действия, которые несовместимы с идеями и принципами добровольчества.

3.3. Возглавляет и курирует движение специалист по работе с молодежью.

4. Права и обязанности участников Отряда

4.1. Участник имеет право:
добровольно вступать в Отряд и добровольно выходить из его состава;
самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, свободно выражать личное мнение;
вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления добровольческой деятельности Отряда;
выбрать тот вид добровольческой деятельности, который отвечает его потребностям и устремлениям;
обращаться за любой помощью к руководителю Отряда;
пользоваться атрибутикой и символикой Отряда;

просить руководителя Отряда предоставить документы (справки, рекомендации), содержащие сведения о характере, качестве и объеме выполненных им работ, уровне проявленной квалификации;
на создание ему необходимых условий труда, обеспечения ему безопасности, защиты законных прав и интересов во время работы (условия труда волонтера должны соответствовать требованиям действующего законодательства и нормативных документов, регулирующих данный вид деятельности);
участвовать в конкурсах различного уровня, а также в проектной деятельности;
быть награжденным за работу, кроме материального поощрения;
отказаться от выполнения задания.

4.2 Участник обязан:
знать, уважать и соблюдать (следовать) цели, задачи и принципы деятельности своего Отряда и укреплять его авторитет;
четко и добросовестно выполнять порученную ему работу;
уважать мнение других представителей Отряда и руководителя;
заботиться о психическом, нравственном, физическом здоровье представителей Отряда и тех, на кого направлена их деятельность;

соблюдать принцип конфиденциальности (не распространять не предназначенные для разглашения сведения, а также информацию о личной жизни людей, которым оказывается помощь);
следовать инструкциям, выданным ему при инструктаже;
беречь материальные ресурсы, предоставленные ему для организации деятельности;
 соблюдать инструкции по охране труда и правила пожарной безопасности.

5. Права и обязанности руководителя Отряда

5.1. Руководитель имеет право:

запрашивать информацию, необходимую для деятельности отряда;

инициировать волонтерскую деятельность различных направлений, форм и сроков реализации;
сотрудничать со структурами, организациями, объединениями, занимающимися волонтерской, социальной деятельностью;
требовать от участника Отряда уважительного отношения к членам отряда, бережного отношения к имуществу;
отказаться от услуг участника Отряда при невыполнении им своих обязательств;

ходатайствовать о поощрении перед администрацией участников Отряда.

5.2. Руководитель обязан:

вовлекать подростков и молодежь в социально-значимую деятельность и вести их учет;
организовывать и координировать деятельность Отряда;

планировать деятельность Отряда  совместно с его участниками;

обеспечивать в рамках своей компетенции создание безопасных условий труда участников Отряда;

осуществлять информационное обеспечение жизнедеятельности Отряда;

вести планово-отчетную документацию.

6. Принципы деятельности Отряда

6.1. Добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется в соответствии с принципами:

 безвозмездности, добровольности, равноправия и законности деятельности добровольцев (волонтеров);

 свободы в определении целей, форм, видов и методов в выборе добровольческой (волонтерской) деятельности;

 гласности и общедоступности информации о добровольческой (волонтерской) деятельности;

 гуманности, соблюдения прав и свобод человека при осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности;

 равенства всех независимо от пола, вероисповедания, национальности, языка, социального статуса, возраста в праве на осуществление добровольческой (волонтерской) деятельности;

солидарности, добросовестности и сотрудничества участников добровольческой (волонтерской) деятельности;

безопасности для своей жизни и жизни окружающих;

6.2. Добровольческая (волонтерская) деятельность не может быть направлена на поддержку определенных политических партий, других общественных объединений и ассоциаций, а также на продвижение товаров, работ, услуг.

6.3. Добровольческая (волонтерская) деятельность не подменяет деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления по осуществлению их полномочий.
7. Документация Отряда

Перечень документов, регламентирующих деятельность Отряда:

7.1. Постановление о создании добровольческого (волонтерского) отряда (с включением пунктов об утверждении положения о деятельности добровольческого (волонтерского) отряда и назначении руководителя).

7.2. Список добровольческого Отряда.

7.3. Годовой, ежемесячный план работы Отряда.

7.4. Ежемесячный отчет о проведенных мероприятиях.

7.5. Заявление на прием в члены Отряда, для участников старше 18 лет согласие на обработку персональных данных, для участников не достигших 18-летнего возраста согласие родителей (законных представителей) на участие несовершеннолетнего в добровольческой (волонтерской) деятельности и обработку его персональных данных (приложение).
8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения постановление администрации Михайловского сельского поселения Северского района.

8.2. В случае внесения изменений и (или) дополнений в действующее законодательство настоящее Положение действует с учетом данных изменений и (или) дополнений.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению о деятельности добровольческого (волонтерского) отряда «ДОБРОволец»

на территории Михайловского сельского поселения
Северского района
Руководителю добровольческого (волонтерского) отряда «ДОБРОволец»
_____________________________

от _______________________________
Заявление на прием в члены Отряда

Фамилия __________________________________________________________

Имя ______________________________________________________________

Адрес _____________________________________________________________

Телефон __________________________________________________________

Дата рождения ____________________________________________________

Место учебы _______________________________________________________

Прошу принять меня в члены добровольческого  волонтёрского                            отряда «__________________________».

С видами деятельности добровольческой (волонтёрской) работы ознакомлен.
Инструктаж прошел.

 Дата____________________ Подпись_________________

Руководителю добровольческого (волонтерского) отряда «ДОБРОволец»
____________________________

от ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии гражданина на обработку персональных данных
Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в целях информационного обеспечения добровольческой (волонтёрской) деятельности, включая выполнение действий по сбору, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), распространению (в том числе передаче) и уничтожению моих персональных данных. Вышеприведенное согласие на обработку моих персональных данных представлено с учетом Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в соответствии с которым обработка персональных данных, осуществляемая на основе федерального закона либо для исполнения соглашения (договора) о добровольческом (волонтёрском) труде, стороной в котором я являюсь, может осуществляться без моего дополнительного согласия.

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и может быть отозвано путем подачи письменного заявления.

______________________  ______________         ___________________

                   (дата)                       (подпись)               (расшифровка подписи)
Руководителю добровольческого (волонтерского) отряда «ДОБРОволец»
________________________________от ______________________________
Ф.И.О. родителя/законного
представителя участника
ЗАЯВЛЕНИЕ
о согласии родителя (законного представителя несовершеннолетнего гражданина) на осуществление ребенком волонтёрской деятельности,
о согласии родителя (законного представителя несовершеннолетнего гражданина) на обработку персональных данных несовершеннолетнего гражданина

Я _____________________________________ даю своё согласие на осуществление моим(-ей) сыном(дочерью) ______________________________ ____________ года рождения добровольческой (волонтёрской) деятельности в свободное от учёбы время.

Выражаю согласие на обработку персональных данных моего (-ей) сына (дочери) в целях информационного обеспечения добровольческой (волонтёрской) деятельности, включая выполнение действий по сбору, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), распространению (в том числе передаче) и уничтожению персональных данных моего (-ей) сына (дочери).

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и может быть отозвано путем подачи письменного заявления.
______________________  ______________         ___________________

                   (дата)                     (подпись)               (расшифровка подписи)